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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Фауна зарослей высших водных растений является

одним из наименее изученных компонентов водных экосистем (Зимбалевская, 1981;

Актуальные вопросы …, 2007; Kuczynska-Kippen, 2007). Сообщества беспозвоночных

зарослей макрофитов представляют собой разнообразные по видовому составу и

количественному обилию биоценозы (Крылов, 2005). Особое место в структуре и

функционировании гидробиоценозов зарослей макрофитов играют организмы

зоопланктона. Они представляют собой вторичное звено в трофической цепи водных

экосистем, являются важным агентом самоочищения и служат индикатором качества

вод (Наумова, 1993; Андроникова, 1996; Крылов, 2005).

Литоральная зона водоёмов является одним из первостепенных звеньев в общей

цепи продуцирования водных экосистем (Зимбалевская и др., 1987), в которой основную

структурирующую роль выполняют высшие водные растения (Lauridsen et al., 1998;

Бусева, 2007; Lucena-Moya & Duggan, 2011; Choi et al., 2015). Гетерогенность водной

среды, создаваемая макрофитами выступает ключевым фактором высокого видового

богатства и плотности зоопланктона в прибрежной зоне водоёмов (Scheffer, 2004;

Kuczynska-Kippen, 2006; Семенченко и др., 2013; Bolduc, Bertolo, Pinel-Alloul, 2016;

Курбатова и др., 2019).

Анализ многочисленных работ показал, что наибольшее количество исследований

зоопланктона в зарослях макрофитов было проведено на озёрах и водохранилищах

(Зимбалевская и др., 1987; Jeppensen et al., 1997; Kuczynska-Kippen & Nagengast, 2003;

Столбунова, 2006; Мухортова, 2008; Stefanidis & Papastergiadou, 2010; Семенченко и др.,

2013; Курбатова и др., 2018; и др.). В тоже время количество работ по изучению

зоопланктона в зарослях макрофитов в водотоках крайне мало (Крылов, 2005;

Столбунова, 2011; Ejsmont-Karabin & Zielinski, 2012; Мухортова, Сабитова, Поддубная,

2018). При этом водотоки, особенно малые реки, являются самым многочисленным

типом водных объектов (Крылов, 2005). Перспективами исследований малых рек

являются: более глубокий анализ взаимодействий между отдельными группами

организмов, изучение озерно-речных комплексов, исследование роли малых рек в

процессах инвазий чужеродных видов, применение методов многомерной статистики

для обработки данных (Дгебуадзе, 2011).

Актуальным на сегодняшний день является изучение роли макрофитов в

распространении и натурализации видов-вселенцев зоопланктона в водотоках

(Мухортова, 2011), поскольку речные системы являются удобным коридором для

инвазий (Экология малых рек …, 2011; Самые опасные …, 2018).

До настоящего времени в полной мере остаются не решенными вопросы

континуальности и дискретности водных сообществ и влияния факторов среды на

пространственное размещение гидробиоценозов, роли высших водных растений в

формировании видовой структуры сообществ зоопланктона, сезонной сукцессии

зоопланктоценозов, распространения видов-вселенцев в зарослях макрофитов

водотоков.

Таким образом, для решения ряда теоретических и прикладных проблем

гидроэкологии изучение структурно-функциональной организации сообществ

зоопланктона зарослей высших водных растений водотоков представляется актуальным.

Полученные новые знания о зоопланктоне зарослей макрофитов позволят расширить

представления о биоразнообразии и биоресурсном потенциале водотоков и

функционировании речных экосистем.
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Цель и задачи исследования. Цель работы: характеристика видовой структуры и

функциональной организации зоопланктонных сообществ разнотипных зарослей

высших водных растений (на примере водотоков Нижегородской области).

Задачи:

1. Идентифицировать видовой состав зоопланктона зарослей макрофитов

исследованных водотоков, провести его сравнительный анализ. Определить

распространение и биотопическую приуроченность редких и чужеродных видов

зоопланктона.

2. Дать характеристику видовой структуры сообществ зоопланктона прибрежных

зарослей макрофитов в водотоках.

3. Выявить влияние макрофитов на пространственное размещение сообществ

зоопланктона в медиали малых водотоков.

4. Изучить сезонные изменения видовой структуры сообществ зоопланктона в

разнотипных зарослях макрофитов малой реки.

5. Провести анализ структуры сообществ зоопланктона зарослей макрофитов с

учетом функциональных признаков видов.

Научная новизна и теоретическая значимость работы. В работе

рассматривается ряд вопросов, связанных с актуальными теоретическими проблемами

экологии: изучения биоразнообразия, континуальности и дискретности видовой

структуры сообществ гидробионтов, выявления отличительных особенностей видовой

структуры сообществ зоопланктона зарослей макрофитов, определения зависимости

пространственных и временных изменений видовой структуры сообществ зоопланктона

зарослей макрофитов от факторов среды, идентификации редких видов и видов-

вселенцев, выявления векторов их распространения и биотопической приуроченности,

оценки роли рефугиумов в формировании и восстановлении гидробиоценозов.

Впервые для водотоков, расположенных в разных ландшафтных районах

Нижегородской области и различающихся по физико-химическим параметрам и степени

антропогенного воздействия выявлен сходный видовой состав зоопланктона зарослей

макрофитов. В зарослях высших водных растений ряда водотоков Нижегородской

области впервые были найдены редкие для Европейской части России виды

зоопланктона: Eurycercus macracanthus (Frey, 1973), Graptoleberis pannonica Daday,

1903, Ovalona karelica Stenroos, 1897 и Mytilina acanthophora Hauer, 1938. Выявлены

предпочтения этих видов к определенным зарослям макрофитов.

Впервые проанализировано распространение вида-вселенца Kellicottia bostoniensis

(Rousselet, 1908) в зарослях макрофитов разнотипных водотоков Нижегородской

области. Выявлены экологические предпочтения этого вида к обитанию в определенных

зонах водотоков.

Впервые установлено влияние зарослей макрофитов на пространственное

размещение сообществ зоопланктона малых водотоков. В зарослях макрофитов

медиальной зоны водотоков выявлено увеличение видового богатства и

количественного развития сообществ зоопланктона, по сравнению с сообществами зоны

открытой воды, что характеризует их как зоны рефугиумов.

Впервые получены сведения о сезонной динамике видовой структуры сообществ

зоопланктона разнотипных зарослей макрофитов малой реки. Выявлены планктонные

комплексы, характеризующиеся сходной видовой структурой в течение периода их

существования.
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Впервые с использованием современных методов ординации установлено влияние

абиотических и биотических факторов на формирование видовой структуры сообществ

зоопланктона зарослей макрофитов в разнотипных водотоках.

Впервые проведен анализ структуры зоопланктоценозов зарослей макрофитов в

водотоках на основе функциональных признаков видов. Установлены различия

функциональной структуры сообществ зоопланктона зарослей макрофитов и зоны

открытой воды. Результаты работы имеют значение для расширения представлений о

структуре и функционировании водных экосистем.

Практическая значимость. Результаты изучения зоопланктона зарослей высших

водных растений в водотоках могут внести вклад в решение ряда практических задач:

создание научных основ рациональной эксплуатации биологических ресурсов

природных вод, создание основ прогнозирования состояния водных экосистем в

условиях антропогенного воздействия, исследование процессов самоочищения

природных вод, разработка научных основ управления качеством вод и экологической

реабилитации нарушенных водотоков.

Проведенная инвентаризация основных групп зоопланктона зарослей макрофитов

водотоков вносит существенный вклад в изучение биоразнообразия гидробионтов

Нижегородской области. Сохранение и восстановление биологического разнообразия

является одной из задач подпрограммы «Биологическое разнообразие России»

государственной программы РФ «Охрана окружающей среды» на 2012-2020 гг.

Продолжение систематического изучения сообществ зоопланктона малых

водотоков г. Нижнего Новгорода вносит вклад в организацию и осуществление

экологического мониторинга экосистем в условиях антропогенного пресса. Полученные

в ходе работы научные результаты могут лечь в основу рекомендаций по экологической

реабилитации малых водотоков г. Нижнего Новгорода.

На основе проведенного анализа функциональных признаков зоопланктона

написана глава «Использование функциональных признаков в методах кластерного

анализа и ординации гидробиоценозов» в учебном пособии «Экологический

мониторинг. Часть X» (2019) для студентов (бакалавров и магистров), аспирантов и

преподавателей, занимающихся вопросами экологического мониторинга. Полученные в

ходе выполнения диссертационной работы основные положения и выводы

используются при чтении лекционных курсов «Учение о гидросфере», «Охрана

окружающей среды», «Современные проблемы гидробиологии» в Институте биологии и

биомедицины Национального исследовательского Нижегородского государственного

университета им. Н.И. Лобачевского.


[…]


коловратки в широком диапазоне условий среды и предпочтение зоны свободной воды с

замедленным течением. Это обуславливает необходимость дальнейших

мониторинговых исследований распространения чужеродного вида.

Проведенные исследования показали, что в малых водотоках наибольшее видовое

богатство зоопланктона сосредоточено в зарослях высших водных растений

прибрежной зоны, что увеличивает значимость исследований зоопланктона зарослей

макрофитов.

На основе современного подхода к анализу видовой структуры гидробионтов

показано влияние высших водных растений на пространственное распределение

сообществ зоопланктона в медиали малых водотоков. Заросли макрофитов

обуславливают гетерогенность видовой структуры зоопланктоценозов.

Пространственное размещение зоопланктоценозов изменяется в течение вегетационного

сезона. Эти результаты вносят вклад в решение проблемы континуальности и

дискретности видовой структуры сообществ гидробионтов.

Проведенная оценка сезонных изменений видовой структуры сообществ

зоопланктона разнотипных зарослей макрофитов позволила выделить планктонные

комплексы, установить влияние факторов среды, объясняющих сезонную динамику

зоопланктоценозов.

Впервые применённый подход к анализу структуры зоопланктоценозов зарослей

макрофитов на основе функциональных признаков может послужить основой для

дальнейших исследований функционирования сообществ зоопланктона.

Выводы

1. В составе зоопланктона исследованных водотоков идентифицировано 250 видов:

145 видов (58%) коловраток (Rotifera), 75 видов (30%) ветвистоусых ракообразных

(Cladocera), 30 видов (12%) веслоногих ракообразных (Copepoda). Анализ экологической

приуроченности идентифицированных видов показал, что фитофильные виды

составляют 53,2% от общего числа видов, облигатно-планктонные – 27,2%,
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фитофильно-планктонные – 11,6%, придонные – 8,0%. В водотоках, расположенных в

разных ландшафтных зонах и подверженных разной степени антропогенного

воздействия, обнаружен сходный видовой состав зоопланктона зарослей макрофитов.

2. Впервые обнаруженные в зарослях макрофитов водотоков Нижегородской

области редкие виды Eurycercus macracanthus, Graptoleberis pannonica, Ovalona karelica

и Mytilina acanthophora были приурочены к зарослям телореза обыкновенного и не

вносили существенного вклада в формирование видовой структуры сообществ

зоопланктона. Установлено, что впервые найденная в большинстве водотоков

чужеродная коловратка Kellicottia bostoniensis была немногочисленна в зарослях

макрофитов и предпочитала зону открытой воды. Наибольшего развития Kellicottia

bostoniensis достигала в медиали эвтрофированных водотоков и прудовых расширений

рек, что характеризует её как облигатно-планктонный вид.

3. Установлено, что в разнотипных зарослях макрофитов, расположенных на

однородном участке водотока в летний период видовая структура сообществ

зоопланктона существенно различается. Наибольшее влияние на видовую структуру

зоопланктоценозов оказывает морфологическое строение растений и плотность

зарослей. Максимальное количественное развитие зоопланктона наблюдается в

погруженных макрофитах, где основу численности и биомассы составляют

ветвистоусые ракообразные. Смена доминирующего вида макрофита приводит к смене

видовой структуры сообществ зоопланктона.

4. Установлено, что в устьевых областях малых рек наблюдается увеличение числа

видов и количественных показателей развития зоопланктона зарослей макрофитов от

зоны свободного течения к зоне водохранилищного подпора. В зарослях макрофитов

зоны свободного течения реки основу численности зоопланктона составляют

коловратки, а в переходной зоне и зоне подпора – ветвистоусые и веслоногие

ракообразные. В зарослях макрофитов устьевой зоны крупного водотока наблюдаются

существенные различия видовой структуры сообществ зоопланктона от медиальной

зоны реки. Наибольшее влияние на сообщества зоопланктона зарослей макрофитов

устьевых областей оказывает скорость течения реки и степень развития макрофитов.

5. В зарослях макрофитного пояса малых водотоков с продвижением от берега к

зоне открытой воды в зоопланктоне уменьшается число видов, общая численность и

биомасса, доля ветвистоусых ракообразных в общей численности и биомассе, доля

фитофильно-планктонных видов и увеличивается доля коловраток в общей численности

и общей биомассе зоопланктона и доля облигатно-планктонных видов. В крупном

водотоке, в условиях однородного макрофитного пояса, наблюдается снижение

количественных показателей развития зоопланктона от берега к зоне открытой воды.

При наличии разнотипного макрофитного пояса происходит увеличение числа видов,

численности и биомассы в зарослях погруженного макрофита.

6. Неравномерность распределения сообществ зоопланктона по продольному

профилю малых водотоков г. Нижний Новгород обусловлена влиянием высших водных

растений. Наибольшая дискретность зоопланктоценозов, связанная с максимальным

развитием макрофитов и низкими скоростями течения, наблюдается в летний период.

7. Изменения видовой структуры в ходе сезонной динамики сообществ

зоопланктона зарослей макрофитов малого водотока имеют цикличный характер.

Перестройки видовой структуры зоопланктона обусловлены изменением температуры

воды и зарастаемостью высшими водными растениями. Значения индекса видового

разнообразия Шеннона являются отражением перестроек видовой структуры

зоопланктоценозов зарослей макрофитов малой реки. Смена планктонных комплексов
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сопровождается снижением, а в период существования комплексов – возрастанием

индекса Шеннона.

8. Выявлено, что зоопланктоценозы разнотипных зарослей макрофитов в водотоках

существенно различаются по функциональной структуре от сообществ зоны открытой

воды. По типу питания в зарослях макрофитов преобладают первичные и вторичные

фильтраторы, собиратели и всасыватели, в зоне открытой воды – вертикаторы.

Максимальный размер тела и доля хищных видов зоопланктона в зарослях макрофитов

выше, чем в зоне открытой воды.
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