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на автореферат диссертации Гаврилко Дмитрия Евгеньевича

«Структурно-функциональная организация сообществ зоопланктона зарослей

высших водных растений (на примере водотоков Нижегородской области)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.08 – экология.

Диссертационная работа Гаврилко Д.Е. посвящена изучению особенностей

зоопланктонных сообществ, обитающих в зарослях растений водотоков

Нижегородской области, то есть «зарослевому», рипальному зоопланктону.

Представляет собой весьма интересную работу, выполненную на большом объеме

материала (640 проб зоопланктона из 17 водотоков, за 5 лет исследований), с

использованием классических и современных статистических методов обработки

зоопланктона, с рассмотрением различных показателей зоопланктона и активным

использованием математических методов.

Автором достоверно выявлены интересные закономерности: различие в

видовой структуре зоопланктона в разных типах зарослей, увеличение числа видов

и размеров зоопланктеров в зарослях, дискретность зоопланктоценозов и др. И

хотя данные закономерности теоретически можно было предполагать и ожидать,

т.к. в зарослях складываются иные условия, чем на участках медиали, но именно

Д.Е. Гаврилко показал особенности, специфику и детализацию обитания и

распределения зарослевого зоопланктона на примере водотоков Нижегородской

области. Показал с разных сторон, с учетом различных факторов и специфики

водотоков.

В работе весьма интересен материал по инвентаризации зарослевой фауны

(выявлено 250 видов зоопланктона), а также по нахождению здесь редких видов,

ранее не отмечаемых для Нижегородской области, в том числе вида-вселенца

Kellikottia bostiniensis.

В целом работа выполнена очень тщательно, добротно, на современном

уровне, что отличает учеников и последователей профессора ННГУ Г.В.

Шургановой.

Из замечаний к работе можно указать на то, что в автореферате, к

сожалению, не рассмотрен такой фактор, как химический состав вод и наличие в

них загрязняющих веществ, которые во многом определяют состав водных

растений и специфику их распространения, а те, в свою очередь, влияют на

развитие зоопланктона. Несомненно, этот материал рассматривался в тексте

диссертации, т.к. в автореферате приведены слова благодарности за проведение

химанализов отделу мониторинга Горкомэкологии, но в автореферате данный

материал не использован.

Все это нисколько не умаляет в целом очень хорошего впечатления от

работы, многие результаты получены впервые.